



CITTÀ DI
CORREGGIO

COMUNE DI CORREGGIO
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
VERBALE N. 6/19 del 05.02.2019

OGGETTO: Certificazione debiti e crediti

Nota informativa ex art. 6, c. 4, D.L. 95/2012

L'articolo 6, comma 4, del D.L. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2018, i Comuni e le Province devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.

Il Responsabile del Settore Bilancio e Finanze ha pertanto provveduto alla verifica in oggetto, le cui risultanze sono riportate di seguito:

Società partecipate dal Comune:

| Ragione Sociale | Quota di partecipazione |
|----------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Azienda servizi alla persona - Asp Magiera Ansaloni | 5,90% |
| Piacenza infrastrutture S.p.a. | 1,4174% |
| Iren S.p.a. | 0,5061% |
| Facor S.r.l | 40,00% |
| Lepida S.p.a. | 0,0016% |
| Agac infrastrutture S.p.a. | 3,5433% |
| Centro studio e lavoro "la Cremeria" S.r.l. | 7,90% |
| Azienda Consorziale trasporti Reggio Emilia Act a.r.l. | 2,94% |
| Agenzia Locale per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico S.r.l. | 2,94% |

Con nota ns. prot. nr. 0000370 del 07.01.2019 sono stati richiesti i saldi dei crediti/debiti alle nostre società partecipate e i dati risultanti dalle loro certificazioni pervenute alla data del 31/12/2018 risultano essere i seguenti:

| Ragione Sociale | Crediti del Comune | Debiti del Comune |
|-----------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| Azienda servizi alla persona - Asp Magiera Ansaloni | 0,00 | 0,00 |
| Piacenza infrastrutture S.p.a. | 0,00 | 0,00 |
| Iren S.p.a. | 0,00 | 333.496,06 |
| Facor S.r.l | 36.600,00 | 0,00 |
| Lepida S.p.a. | 0,00 | 0,00 |
| Agac infrastrutture S.p.a. | 0,00 | 4.349,26 |
| Centro studio e lavoro "la Cremeria" S.r.l. | 0,00 | 0,00 |



CITTÀ DI
CORREGGIO

| | | |
|----------------------------------------------------------------|------|------|
| Azienda Consorziale trasporti Reggio Emilia Act a.r.l. | 0,00 | 0,00 |
| Agenzia Locale per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico S.r.l. | 0,00 | 0,00 |

Per gli importi a credito e a debito indicata dalla società Agac infrastrutture srl si precisa che sono di competenza dell'Istituzione dei servizi educativi, scolastici, culturali e sportivi (ISECS).

Relativamente all'Istituzione dei servizi educativi, culturali e sportivi (Isecs) siamo a precisare che è stata eseguita la certificazione dei crediti e debiti con i seguenti risultati:

| Ragione Sociale | Crediti del Comune | Debiti del Comune |
|-----------------|--------------------|-------------------|
| Isecs | 164.808,87 | 1.680.933,36 |

Correggio, 05/02/2019

Il Dirigente dell'Area Amministrativa

Il Collegio dei Revisori del Comune di Correggio, rileva che le seguenti società ed Enti partecipati: Asp Magiera; Piacenza Infrastrutture Iren Spa Lepida Spa; Centro STUDI E LAVORO "La Cremeria" srl; Azienda Consorziale Trasporti Reggio Emilia Act srl; Azienda locale per la Mobilità e Trasporto srl, a seguito di richiesta prot. 370 del 7/1/2019 non hanno ancora fatto pervenire la riconciliazione asseverata dei saldi creditori e debitori al 31/12/2018.

il Collegio ha verificato, con procedura alternativa, che i saldi indicati nel prospetto sono compatibili con le risultanze delle scritture contabili interne del mese di gennaio 2019.

Si invita il Responsabile del servizio finanziario a sollecitare le risposte che saranno oggetto di successiva verifica da parte del Collegio.

In merito alla riconciliazione con i saldi verso l'Istituzione (ISECS), il Collegio rileva che il Comune ha pagato nel 2018 il trasferimento corrente imputandolo a residui passivi 2017; mentre l'ISECS ha imputato tali trasferimenti in conto competenza e non in conto residui. Il Collegio raccomanda di uniformare le procedure contabili fra l'Istituzione ed il Comune.

Il Collegio, tenuto conto di quanto sopra indicato, assevera, in ottemperanza all'articolo 6, comma 4, del D.L. 95/2012, che i saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2018 dal rendiconto della gestione del Comune, come sopra riportati, risultano coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità aziendale delle singole società, come attestati dai relativi responsabili alla medesima data.

Correggio, 05/02/2019

Il Collegio dei Revisori

Stefano Mulazzi
Enrico Corsini
Gian Luigi Morten